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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hlasem a řečí jako nepostradatelnými nástroji

pedagoga. Práce je pojata jako teoretická – ve stěžejní části popisuje dechovou,

hlasovou a mluvní techniku. Věnuje se typům dýchání, vzniku hlasu, jeho

vlastnostem a správnému rozeznění hlasu. Zabývá se také přesnou artikulací.

Součástí práce jsou i příklady praktických cvičení, které napomáhají řádnému

osvojení všech technik. Cílem práce je zpracování ucelených informací, týkajících

se tohoto tématu a jejich aplikace do činnosti tanečního pedagoga.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis is focused on voice and speech as irreplaceable tools for

pedagogue. The work is conceived as theoretical. The biggest part of the thesis is

devoted to breath, voice and speech techniques. The thesis describes various types

of breathing with focus on how the voice is formed, what are voice attributes and

how to properly use voice. The thesis also deals with correct articulation and

articulation technique. Second part of the thesis contains examples of practical

exercises which lead to the proper adoption of the breathing and speech

techniques. Target of the work is to summarize the information about the topic

and showcase the application in educational activities.
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Úvod

Téma bakalářské práce Hlas a řeč: nepostradatelné nástroje pedagoga jsem se

rozhodla zpracovat z důvodu zájmu o obor hlasové výchovy. Na katedře

pedagogiky tance se předmět Hlasová výchova vyučuje formou praktických cvičení

pouze v prvním ročníku studia. Mrzí mě, že tento předmět neprovází studenty delší

dobu, jelikož je dle mého názoru velice přínosný. Ve dvou semestrech jsem cítila,

jak si začínám jednotlivé hlasové a mluvní návyky pomalu osvojovat. Zároveň jsem

ale současně vnímala, že pro zautomatizování daných úkonů bych potřebovala

výrazně více času. Průběh hodin ve mně však vzbudil takový zájem o tento obor,

že jsem se rozhodla nabyté dovednosti dále rozšířit.

Můžeme si myslet, že hlasová a mluvní technika je pouze disciplína pro herce,

zpěváky nebo moderátory. Jenže i pedagog předstupuje před své posluchače –

studenty, a tím pádem je i pro něj výhodné dodržovat zásady těchto technik.

Na rozdíl od pedagogů všeobecně vzdělávacích předmětů jsou taneční pedagogové

při své praxi navíc velmi často v pohybu. Z tohoto důvodu je pro ně vhodné osvojit

si zásady hlasové a mluvní techniky, aby pro studenty byl projev znělý a

srozumitelný. Hlasovou a mluvní techniku taneční pedagogové často opomíjí,

přitom je pro ně stejně důležitá jako udržení fyzické kondice.

Svoji práci jsem pojala především jako teoretickou, kdy jsem čerpala z knih a

učebnic určených převážně pro herce a zpěváky. Pro taneční pedagogy jsem

nedohledala ucelenou publikaci, která by toto téma zpracovala. Moje práce by

mohla případně sloužit jako základ pro skripta předmětu Hlasové výchovy pro

pedagogy. To je i cílem mé bakalářské práce.

Nesnažím se odborně popisovat hlasové a mluvní ústrojí člověka po medicínské

stránce, pouze jako prostředek pro vznik hlasu a řeči srozumitelný i běžnému

čtenáři.

V teoretické části se zabývám hlavně technikou dechu, hlasovou a mluvní

technikou. Součástí těchto kapitol jsou i konkrétní praktická cvičení, která

umožňují osvojit si správné návyky a předejít tak případným hlasovým poruchám.
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1. Pedagog a řeč

Základním vyjadřovacím prostředkem a nástrojem člověka je řeč. Z profesního

hlediska je pro pedagoga tento prostředek neodmyslitelným a nepostradatelným.

Svým projevem musí předávat znalosti, vlastní zkušenosti, budit ve studentech

zájem a motivovat je. Způsob kvality projevu ovlivňuje celkovou atmosféru

vyučovací hodiny.

Důležitost významu řeči popisuje v knize Chvála české řeči z roku 1930 i český

spisovatel Karel Čapek: „Umět znamená pracovat, stále zkoušet, stále hledat a

soustředit se; nikdy nebudeš hotov s mateřskou řečí. Vše, co dáváte řeči, dáváte

národnímu vědomí. Učiníte-li řeč zpěvnou a líbeznou, nebo dáte-li jí zvuk zvonu či

děloviny, nebo učiníte-li ji jasnou a moudrou, pružnou, věcnou, lehkou, logickou

nebo vzletnou, vnukli jste tyto ctnosti samotné duši národa; ale je-li vaše mluva

těžká, zmatená, beztvará, obnošená a falešná, buďte zlořečeni, neboť jste se

prohřešili na duchovním bytí národa.“ (Makovičková, Špačková, Sychra, 2007: 21)

V mluveném projevu se rozlišuje řeč na stránku obsahovou a formální. Z obsahové

stránky je důležité, aby byl výklad pro studenty srozumitelný. Proto je vhodné

používat adekvátní slovník a důkladně vysvětlovat nové pojmy a termíny, jelikož

taneční terminologie je velice obsáhlá. Stejně důležitá je i forma, kterou pedagog

obsah sděluje. Z formálního hlediska by řeč neměla být monotónní, nevýrazná a

nedostatečně hlasitá. (Šimoník, 2003)

Hlasitost projevu by se měla přizpůsobit prostoru, počtu studentů, významu a

závažnosti sdělení a v neposlední řadě atmosféře, kterou chce pedagog navodit.

Pedagog by se měl na tanečním sále postavit tak, aby ho všichni posluchači dobře

slyšeli a mohl s nimi udržovat oční kontakt. Při práci s hlasem je výhodné umět

zacházet s jeho sílou. Vyplatí se to například ve chvílích, kdy pedagog potřebuje

výklad zdůraznit nebo zvýšit pozornost studentů. K hlasitosti tedy neodmyslitelně

patří dynamika hlasového projevu. Jedná se o zesilování a zeslabování hlasitosti

pokynů pedagoga. (Šimoník, 2003) Pozornost studentů udrží nejen zesílení hlasu,

ale v některých případech naopak jeho zeslabení, či dokonce úplné ztišení.

Dalším aspektem je tempo řeči. Rychlost mluvy je třeba přizpůsobit věku studentů

a náročnosti výkladu. (Šimoník, 2003) Pro začátečníky, jak děti, tak dospělé, je

obecně vhodnější mluvit pomaleji, neboť se teprve postupně seznamují se

strukturou taneční hodiny, učí se nové prvky a kombinace. Pomalejší tempo řeči

pedagoga jim pomáhá k lepší srozumitelnosti a vnímavosti výkladu.
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K pokročilejším studentům může pedagog promlouvat již rychleji, protože mají vše

zažité. Je nutné dbát ale na to, aby i rychlejší projev byl pro studenty srozumitelný,

tím pádem je důležité správně artikulovat. Změna v tempu řeči v obou případech,

tzn. jak zpomalení, tak zrychlení, vede ke zbystření studentů a k jejich větší

pozornosti.

Stejně tak intonace pomáhá udržet pozornost díky výškovým pohybům hlasu.

(Šimoník, 2003) Ta často dodává i charakter daného prvku.

Vhodné pro mluvu pedagoga je také správné frázovaní. Měl by udržovat přirozený

rytmus řeči, krátkou větu vyslovovat bez pauz, naopak souvětí členit na jednotlivé

části. (Šimoník, 2003)

Pedagog působí na studenty nejen jako významný mluvní vzor, ale měl by být

vzorem i jako osobnost. Důležité je, aby přistupoval k výuce pozitivním způsobem.

Bohužel stále ještě existuje určitá skupina pedagogů, která dosahuje zdánlivě

dobrých výsledků za pomoci přetěžování a psychického tlaku svých studentů.

Vynucuje si respekt křikem, sráží studentům sebevědomí nebo jim dává pocítit

nezájem. Přísnost a důslednost by měla jít naopak ruku v ruce s empatickým

přístupem. (Křenková, Janeček, 2020)

„Základním předpokladem kvalitního mluvního projevu učitele je bezvadná funkce

hlasu, jeho přirozená znělost a osvojení si základních hlasových dovedností.“

(Kozelská, 2004: 24)

Pro pedagogy je z hlasového hlediska prospěšné, aby hlas tvořili zdravě a správně,

bez poškozování hlasového ústrojí, aby byl zvučný, nosný a příjemně znějící.

Pro vybudování zdravého hlasu a jeho používání je nutné znát a používat dechovou

techniku a techniku tvoření hlasu spolu se správnou artikulací. Důležité je také

dodržovat zásady hlasové hygieny.

Jak z výše popsaného vyplývá, kvalita verbální komunikace mezi pedagogem a


[…]


pá va do ma má.

dup plác dup plác tlesk kruh

Tím, že do říkanky přidáváme rytmické členění dupy a tlesky, rozštěpujeme naši

pozornost, stejně jako při pedagogické činnosti.

Dbáme stále na nasazení měkkého hlasového začátku, přesnou artikulaci a

dodržení kvantity samohlásky „a“ a bez odchylky.

Horo, horo bramborová (Makovičková, Špačková, Sychra, 2007: 138)

Horo,

horo bramborová,

má panenka

není doma!

Není doma,

je na poli,

okopává tam

brambory.

Představíme si, že se po vyřčení říkanky hora pootevře a vydá nám poklad. O něj

žádáme v několika variantách, s různým podtextem. Nejdříve nesměle, ale zněle
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poprosíme. Protože se nic nestalo, tak s větší odvahou a pevným hlasem

požádáme znovu. Další varianta je prosit s lítostí v hlase. Jelikož se stále hora

neotvírá, v hlase se objeví zlost. Naposledy zkusíme na horu obřadně volat. Hora

se otevře a my vejdeme dovnitř. V tom se hora zase uzavře. Pomyslně se pažemi

snažíme odtlačit stěny a zoufale voláme, abychom se dostali ven.

V některých z variant přednesu říkanky hrozí nebezpečí tlaku na hrtan, snažíme

se mít hrdlo volné. Dbáme na nasazení souhlásky „h“ bez dyšného začátku a

nekrácení samohlásky „a“ ve slově „okopává“.

„Samohlásky jsou jádrem vyznění slabiky, nositelkami tónové kvality a estetického

vyznění mluveného slova.“ (Hůrková, 1995: 17)

Vybrala jsem cvičení zaměřené na samohlásky, abychom měli osvojené do praxe

hlavně je. Klasická taneční technika má totiž v terminologii mnoho výrazů (plié,

tendu (tándy), fondu (fóndy) apod.), u kterých se samohlásky zdůrazňují. Proto

musíme dbát na jejich správnou artikulaci a dodržování jejich kvality a kvantity.

Taneční pedagog podává výklad často do hudebního doprovodu a vzhledem

k tomu, že samohlásky udávají tónovou kvalitu, může být projev melodický nebo

dokonce i zpěvný.

Správná výslovnost souhlásek je důležitá pro srozumitelnost řeči. Tím pádem

existuje i množství cvičení orientovaných na souhlásky. Nejsou to však pouze tzv.

jazykolamy, ale také cvičení na jednotlivé souhlásky.

Tato cvičení jsou určena převážně pro herce a moderátory, v profesním životě

pedagoga není nutné je tak často procvičovat. Do praxe jsou pro něj vhodnější

hlavně dechová a hlasová cvičení.
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Závěr

Díky psaní bakalářské práce jsem si rozšířila své vědomosti o dechové, hlasové a

mluvní technice, s jejichž základy jsem se poprvé seznámila v předmětu Hlasová

výchova. Nastudované informace byly samozřejmě mnohem podrobnější, než

mohl být výklad pedagoga v tomto předmětu. Časová dotace mu bohužel

neumožňuje zabývat se vším do detailu a studenti tím tak přichází nejen o další

důležité informace, které jsou pro ně jako pro budoucí taneční pedagogy nezbytné,

ale hlavně také o dostatečné procvičení všech technik. Myslím si, že by bylo

vhodné rozšířit tento předmět i do dalších ročníků, alespoň jako předmět volitelný.

V navazujícím předmětu by se pak kladl důraz hlavně na praktická cvičení, čímž

by studenti taneční pedagogiky získávali správné návyky dechové, hlasové a

mluvní techniky a prohlubovali je. Hlasový pedagog by mohl se studenty ještě více

pracovat individuálně a pomáhat jim odstraňovat jejich konkrétní chybné návyky.

Při studování dostupné literatury a zpracování poznatků do této práce jsem si

uvědomila, že se při mé pedagogické praxi nevědomě dopouštím občasných chyb.

Vím, proč k nim dochází a snažím se jim do budoucna předejít. Konkrétně mám na

mysli špatné nasazení hlasu, kdy jsem používala tvrdý hlasový začátek a nyní si

dávám pozor, abych nasazovala měkce. Také si dávám mnohem větší pozor na

správnou artikulaci, protože jsem si vědoma, že především moje koncovky slov

nebyly zřetelné.

Během psaní své bakalářské práce jsem si mnohokrát uvědomila, že hlas je

opravdu nepostradatelný nástroj pedagoga. Je nutné jej proto chránit před

opotřebováním, vyvarovat se návyků, které hlas poškozují a kultivovat jej nejen

správným používáním, ale i procvičováním. Po zvládnutí hlasové techniky může

pedagog bez problémů vyučovat celý den a jeho projev bude pro studenty znělý a

příjemný. Samozřejmostí pro pedagoga by mělo být používání spisovné řeči,

vyvarování se různých odchylek, vědomé artikulování, frázování a řádné

vyslovování. Během vyučovací hodiny by měl přizpůsobit dynamiku a intonaci

aktuální situaci. Pedagog by svým kultivovaným projevem měl být svým

studentům mluvním vzorem.

Myslím si, že moje bakalářská práce by mohla pomoci i ostatním studentům

taneční pedagogiky nebo tanečním pedagogům, neboť přináší přehled základních

informací, které jsou pro ně nezbytné pro pochopení správných hlasových technik.
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Vzhledem k tomu, že toto byl cíl mé bakalářské práce, domnívám se, že byl

naplněn.

Čerpala jsem převážně z učebnic pro herce, ale snažila jsem se všechny získané

poznatky převést do práce pedagoga. V dostupné literatuře je ještě mnoho dalších

zajímavých věcí, týkajících se tématu, které se do této práce nevešly, neboť by se

stala velmi obsáhlou. Proto mě napadlo, že bych tyto získané vědomosti mohla

případně rozvést v diplomové práci, která by na tuto bakalářskou navazovala.
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