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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Bakalantka je praktickou a bystrou osobností se schopnostmi, které představují vynikající
přístup ke zvolené studijní látce. Téma pečlivě navíc konzultovala s Markétou Pruskovou,
která je na danou problematiku význačnou odbornicí.

Přístup studenta k práci na textu
Práce má patřičný rozsah, byla odevzdána v předepsaném termínu a posluchačka vzorně
dodržovala všechny mnou určené postupy ve zpracovávání látky a dílčí termíny pro
shromažďování určeného materiálu do tvorby koncepce, tezí, osnovy a verzí. Dokázala
flexibilně reagovat na podněty přicházející v průběhu zpracovávání této práce, ať již
vycházely z mých připomínek, od konzultantky nebo z okolnosti, že práce vznikala
v patřičném předstihu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Autorka prokázala vzornou práci s textem a využití odborné literatury, která je relevantním
podkladem pro vlastní zpracování.

Obsahový přínos textu
Zvolená tématika i plán realizace celé práce měly logickou a promyšlenou přípravu a
nakonec realizaci. Autorka zvolenou látku velmi dobře poznala a dokázala jí rovněž solidně
interpretovat, takže se může stát cennou pomůckou - studijním materiálem pro taneční
pedagogy, pro které je poznání problematiky hlasového projevu při výuce nesmírně
důležité.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Autorka prokázala stylové a jazykové dovednosti na vysoké úrovni.

Naplnění záměru práce
Bakalantka prokazovala po celou dobu přípravy a tvorby vzornou píli, zaujetí a erudici.
Práci považuji za nesmírně přínosnou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Doporučuji práci ohodnotit jako vysoce kvalitní VŠKP a velmi hodnotný odborný materiál.
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